
COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 129

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 49  del 25-06-2021

 OGGETTO: DPCM 17 luglio 2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 244 del
02/10/2020.  Lavori di straordinaria manutenzione  presso la "Chiesetta Alpina"
sita sulla S.S. 260. Affidamento esecuzione lavori alla ditta" Martinelli Walter",
approvazione preventivo Ditta e Quadro Tecnico Economico.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che l'Amministrazione ha intenzione di partecipare all'avviso pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 244 del 02.10.2020 di cui al DPCM del 17/07/2020, che recita “MODALITA’ DI
ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO DI 75 MILIONI DI EURO, PER CIASCUNO
DEGLI ANNI DAL 2020 AL 2023, AI COMUNI SITUATI NEL TERRITORIO DELLE
REGIONI ABRUZZO, BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA,
SARDEGNA E SICILIA DA DESTINARE A INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE
SOCIALI” da utilizzare per la sistemazione esterna e del rifacimento del manto di copertura della
“Chiesetta degli Alpini”.

Considerato che con il DPCM del 17/07/2020 di cui sopra vengono concessi contributi ai
Comuni situati nelle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e
Sicilia per investimenti in infrastrutture sociali.

Preso atto che nel Comune di Capitignano (AQ) è situata la “Chiesetta degli Alpini” la quale ha
bisogno di opere di sistemazione esterna e del rifacimento del manto di copertura.

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale apportare migliorie allo spazio
esterno, sostituendo tavoli e panchine vetusti, e riparare il manto di copertura della “Chiesetta
Alpina”.

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 16.06.2021 si è deliberato, tra le altre cose,
quanto si seguito riportato:

“[…] Di DEMANDARE “all’Ufficio Tecnico la predisposizione di tutti gli atti necessari per1)
partecipare all’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 02.10.2020 di cui al DPCM del
17/07/2020 per l’assegnazione del contributo da utilizzare per apportare migliorie allo spazio esterno e
al rifacimento del manto di copertura della “Chiesetta Alpina”;
Di NOMINARE “quale Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Capitignano (AQ)2)
l’Ing. Chiara Recchiuti, responsabile dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano, dipendente non di
ruolo ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs 267/2000”.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.49 del 25-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 1



Preso atto che l’intervento risulta fattibile con una spesa complessiva di € 20.504,29 di cui al
seguente
Quadro Tecnico Economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A) Totale lavori € 16.455,07

B) Somme a disposizione:

       B.1) Incentivo art. 113 D.Lvo n. 50/2016 – 2% di A € 329,10
      B.2) I.V.A. sui lavori (22%) € 3.620,12
      B.3) Imprevisti € 100,00

Totale somme a disposizione € 4.049,22
TOTALE (A + B) € 20.504,29

Visto che la spesa complessiva dell’opera, come si evince dal Quadro Tecnico Economico,
ammonta ad € 20.504,29, di cui € 16.455,07 per lavori ed € 4.049,22 per somme a disposizione
dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista.

Considerato che al finanziamento dell’opera in questione si provvederà integralmente con fondi
previsti dal DPCM 17 luglio 2020 “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 244 del 02/10/2020.

Ritenuto, pertanto necessario, dover provvedere ad attivare tutte le procedure necessarie per
l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di cui in parola.

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 del 2020, secondo cui,
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e
forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; […]”.

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del D.Lgs.
50/2016 ed essendo sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000,00 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.

Dato atto che sono stati approvati con determina Ufficio Sisma n. 6 del 27.02.2020 e
conseguentemente aggiornati con determinazione n. 32 del 02.12.2020, degli elenchi di operatori
economici da interpellare per l’affidamento dei lavori pubblici di importo inferiore a €
1.000.000,00 attraverso la piattaforma telematica denominata “Tutto Gare” del Comune di
Capitignano.

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere mediante
piattaforma telematica denominata “Tutto Gare” del Comune di Capitignano in quanto i lavori di
__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.49 del 25-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


cui in oggetto risultano presenti negli elenchi di operatori economici da interpellare per
l’affidamento dei lavori pubblici approvati con determina Ufficio Sisma n. 6 del 27.02.2020 e
aggiornati con determina n. 32 del 02.12.2020.

Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120 dell’ 11.09.2020,
secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro
2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale
del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo.

Richiamati:
l’art. 192, del D.Lgs n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del d.lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Precisato, altresì, che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: sistemazione-
esterna e del manto di copertura della “Chiesetta degli Alpini”
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;-
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto-
disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n.
120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le-
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata
non autenticata.

Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 ha escluso
la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia
provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e
specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta.

Visto che:
 la ditta “MARTINELLI WALTER” – VIA VILLA RE, 114 67017 - PIZZOLI-
(AQ), Partita IVA 01491120661, risulta essere regolarmente iscritta negli elenchi
di operatori economici da interpellare per l’affidamento di lavori pubblici di
importo inferiore a € 1.000.000,00 del Comune di Capitignano, approvati con
Determina dell’Ufficio Sisma n. 6 del 27.02.2020, e aggiornati con determina n. 32
02.12.2021;
la ditta “MARTINELLI WALTER” risulta idonea allo svolgimento dei lavori di-
cui in parola;
il preventivo rimesso dall’operatore economico “Martinelli Walter” - Via Villa Re,-
67017 Pizzoli (AQ) – P. IVA 01491120661 ed acquisito al protocollo comunale n.
4044 del 25/06/2021.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.49 del 25-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Ritenuto, pertanto, poter ricorrere all’affidamento diretto dei lavori in forza dell’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 (Legge di conversione del cosiddetto “Decreto
semplificazioni”).

Ritenuto possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico
“Martinelli Walter” - Via Villa Re, 67017 Pizzoli (AQ) – P. IVA 01491120661, in quanto trattasi
di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello
di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP.

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima
norma sopra richiamata.

Dato atto che è stato acquisito, con esito regolare, il Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC ON LINE) della ditta a cui si intende affidare l’esecuzione dei menzionati
lavori prot. INAIL_26712882 (Data richiesta 18/03/2021 - Scadenza validità 16/07/2021).

Dato atto che:
in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”-
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta commessa è stato
attribuito dall’ A.N.A.C. il Codice Identificativo Gara n. 88094750C0 e che la ditta
incaricata della prestazione di servizio dovrà fornire il proprio conto dedicato alle
commesse pubbliche;
il CUP di riferimento del presente affidamento è G97H21003750001;-
che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche Amministrazioni-
(a cui la ditta affidataria del servizio dovrà trasmettere tramite SdI la fattura elettronica) è
il seguente: L71UIF.

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
 il D.Lgs. n. 50/2016;-
 il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019;-
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);-
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);-
 la Legge n. 241/1990.-

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di
Capitignano n. 40 del 31.07.2020.

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di dare atto che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 150.000,00 il presente atto2)
costituisce,  ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, modificato ed integrato dal
D.Lgs 56/2017 e, dalla L. 55/2019 modificato dal D.L. 76/2020 convertito in Legge n.
120/120 (cosiddetto “Semplificazioni”), “determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.49 del 25-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti”.

Di approvare una spesa complessiva di € 20.504,29 ed il seguente Quadro Tecnico3)
Economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A) Totale lavori € 16.455,07

B) Somme a disposizione:

       B.1) Incentivo art. 113 D.Lvo n. 50/2016 – 2% di A € 329,10
      B.2) I.V.A. sui lavori (22%) € 3.620,12
      B.3) Imprevisti € 100,00

Totale somme a disposizione € 4.049,22
TOTALE (A + B) € 20.504,29

Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge n.4)
120/2020, i “lavori di straordinaria manutenzione presso la chiesetta alpina sita sulla S.S. 260 nel
Comune di Capitignano”, alla ditta “MARTINELLI WALTER” - Via Villa Re, 67017 Pizzoli
(AQ) – P. IVA 01491120661, per importo complessivo di € 16.455,07 (IVA di legge
esclusa).

Di dare atto che si è proceduto ad accertare il possesso, in capo alla suddetta ditta, dei5)
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di
idoneità professionale, di capacità economico finanziaria e di capacità tecnico-professionale,
di cui all’art. 83 del D.Lgs n. 50/2016, per l’esecuzione ad opera d’arte dei lavori in parola.

Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo dei lavori è pari ad di €6)
20.075,19 (imponibile per  € 16.455,07 e IVA al 22 % per  € 3.620,12).

Di Dare atto che:7)
al finanziamento dell’opera in questione si provvederà integralmente con fondi-
previsti dal DPCM 17 luglio 2020 “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni
di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 244 del
02/10/2020;
in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”-
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta commessa è stato
attribuito dall’ A.N.A.C. il Codice Identificativo Gara n. 88094750C0 e che la
ditta incaricata della prestazione di servizio dovrà fornire il proprio conto dedicato
alle commesse pubbliche;
il CUP di riferimento del presente affidamento è G97H21003750001;-
ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice-
CIG su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri
soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.49 del 25-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000,  la somma8)
complessiva di € 20.504,29 a copertura dell’intero intervento di cui al presente atto sul
codice di bilancio 08.01-2.02.01.03.999 – ex cap. 2213 art. 3 - Corrente esercizio finanziario.

Di sub-impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000,  l’importo9)
di € 20.075,19  a favore della Ditta Martinelli Walter” - Via Villa Re, 67017 Pizzoli (AQ) –
P. IVA 01491120661, affidataria dei lavori, facendo gravare la spesa sull’impegno assunto di
cui al precedente punto.

Di dare atto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del10)
Procedimento è l’Ing. Chiara Recchiuti.

Di trasmettere copia della presente determinazione:11)

– al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

– alla ditta “MARTINELLI WALTER” – - Via Villa Re, 67017 Pizzoli (AQ) – P. IVA
01491120661, affinché la stessa restituisca copia del presente atto debitamente
sottoscritto per accettazione di tutte le condizioni in esso riportate;

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della12)
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to Ing.Recchiuti Chiara

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.49 del 25-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6



n.    90
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 28-06-2021 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  28-06-2021

pubblicazione n.  346

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 28-06-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 28-06-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.49 del 25-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 7


